<sup>92</sup> Cfr. OTTONE DI FRISINGA, *Gesta Friderici*, I, 53-54, pp. 75,27-76,26; GOFFREDO DI AUXERRE, *Epistola ad Albinum*, 2, 11, p. 71. Ottone riferisce tra l'altro lo stupore sollevato dall'affermazione di Gilberto per cui una «persona» è «per se una». Dal commento al *De Trinitate*, però, appare chiaro come la nozione di *persona* come «per se una» si applica alle realtà naturali, e non tanto in teologia: cfr. *infra*, i passi citati in corrispondenza delle note 246 e 247 del capitolo secondo.

svolto il ruolo dell'accusa<sup>93</sup>. Nel 1148, a concilio chiuso, il caso fu discusso davanti a un ristretto gruppo di partecipanti direttamente interessati, tra i quali era probabilmente presente Teodorico di Chartres<sup>94</sup>. Forse per motivi di salute, Godescalco venne rimpiazzato da Bernardo; quest'ultimo godeva dell'appoggio di (tra gli altri) Roberto di Melun, Pietro Lombardo, Roscellino di Soissons, mentre pare si schierasse dalla parte di Gilberto la maggioranza dei cardinali della Curia<sup>95</sup>. Quattro i principali *capitula* addebitati e discussi:

1. Quod divina natura, quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma, qua Deus est, quemadmodum humanitas homo non est, sed forma, qua est homo.
2. Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse intelligantur, nec converti possit, ut Deus unus vel una substantia vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus sanctus esse dicatur.
3. Quod tres personae tribus unitatibus sint tria et distinctae proprietatibus tribus, quae non sunt ipse personae, sed sunt tres res aeternae et ab invicem et a divina substantia numero differentes.
4. Quod divina natura non sit incarnata<sup>96</sup>.

Il primo giorno, in cui si dibatterono le due prime proposizioni, vennero letti dei passaggi da un libro di appunti di un discepolo di Gilberto, che questi sconfessò, portando inoltre a suo favore una grande messe di citazioni patristiche, ma al termine sembrò sostenere l'idea per cui «essentia non est Deus», oppure che «forma Dei et divinitas, qua Deus est, ipsa non est Deus»<sup>97</sup>. Il giorno seguente, comunque, il vescovo di Poitiers spiegò di acconsentire all'identità tra Dio e divinità se col termine «Deus» s'indicava la natura divina, non se con esso ci si riferiva a una delle persone. Secondo Ottone, si trattava di una distinzione *in dicendo*, piuttosto che *in intelligendo*<sup>98</sup>. Temendo un verdetto a favore dell'avversario, il terzo giorno Bernardo convocò i propri sostenitori in un incontro privato, al termine del quale furono redatte una serie di tesi, quindi sottoposte all'approvazione del papa:

<sup>93</sup> Cfr. GOFFREDO DI AUXERRE, *Epistola ad Albinum*, 2, 12, p. 71; *ibid.*, 3, 13, p. 72; ID., *Libellus contra capitula Gisleberti episcopi Pictaviensis* (d'ora in poi: *Libellus*), 1, 8, ed. Häring cit., p. 37.

<sup>94</sup> Cfr. ID., *Epistola ad Albinum*, 4, 18, p. 73; ID., *Scriptura. Error(es) Gilleberti Pictavensis episcopi* (d'ora in poi: *Scriptura*), ed. Häring cit., pp. 33-35; GIOVANNI DI SALISBURY, *Historia Pontificalis*, 8, ed. Chibnall, p. 15; OTTONE DI FRISINGA, *Gesta Friderici*, I, 58, p. 82,11-21. E cfr. HÄRING, *Notes on the Council* cit., p. 45-49.

<sup>95</sup> Cfr. GOFFREDO DI AUXERRE, *Epistola ad Albinum*, 3, 15-17, pp. 72-73; GIOVANNI DI SALISBURY, *Historia Pontificalis*, 8, ed. Chibnall, pp. 16-19. E cfr. HÄRING, *The Writings against Gilbert of Poitiers* cit., p. 6, nota 25.

<sup>96</sup> Cfr. GOFFREDO DI AUXERRE, *Scriptura*, pp. 31-33; ID., *Libellus*, 6, 1-4, p. 68 (i capi d'accusa vengono aspramente vagliati e discussi da Goffredo in *ibid.*, 2-5, pp. 38-67); ID., *Epistola ad Albinum*, 7, 35-36, p. 75. Le varianti sono esaminate in HÄRING, *Das sogenannte Glaubensbekenntnis des Reimser Konsistoriums* cit., pp. 55-90.

<sup>97</sup> Cfr. GOFFREDO DI AUXERRE, *Epistola ad Albinum*, 4,18 – 8,43, pp. 73-76. E cfr. OTTONE DI FRISINGA, *Gesta Friderici*, I, 58, p. 82,38-21: «Sed simpliciter a te cognoscere velim, ane illam summam essentiam, qua tres personas profiteris Deum, unum credas esse Deum?» Qui diutina collatione fatigatus minus praemeditate respondit [*scil.* Gilebertus]: «Non'».

<sup>98</sup> Cfr. *ibid.*, I, 61, p. 87,7-22

1. Credimus simplicem naturam divinitatis Deum esse nec aliquo sensu catholico posse negari, quin divinitas sit Deus et Deus divinitas. Sicubi vero dicitur Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse et alia huiusmodi, credimus nonnisi ea sapientia, quae est ipse Deus, sapientem esse, nonnisi ea magnitudine, quae est ipse Deus, magnum esse, nonnisi ea aeternitate, quae est ipse Deus, aeternum esse, nonnisi ea unitate unum, quae est ipse, nonnisi ea divinitate Deum, quae est ipse, id est se ipso sapientem, magnum aeternum, unum Deum. 2. Cum de tribus personis loquimur Patre, Filio, Spiritu sancto, ipsas unum Deum, unam divinam substantiam esse fatemur. Et e converso, cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas profiteamur. 3. Credimus solum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum aeternum esse nec aliquas omnino res – sive relationes sive proprietates sive singularitates vel unitates dicantur et huiusmodi alia – adesse Deo, quae sint ab aeterno et non sint Deus. 4. Credimus ipsam divinitatem – sive substantiam divinam sive naturam divinam dicas – incarnatam esse, sed in Filio<sup>99</sup>.